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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce Analýza motivace zaměstnanců ve veřejném sektoru je

zjištění motivace u pracovníků veřejného sektoru.

V bakalářské práci jsou vymezeny základní pojmy motivace, poznatky o motivaci, teorie

motivace, vztah osobnosti a motivace, pojmy pracovní motivace.

Dále je bakalářská práce zaměřena na analýzu motivace pracovníků v organizaci veřejné

správy, konkrétně na Okresním soudě v Přerově. Zjištění motivace a spokojenosti

zaměstnanců je uskutečněné dotazníkovým šetřením, které ověřuje stanovené předpoklady.

Na závěr je navrženo zlepšení motivačního sytému organizace, které by mělo přispět

ke zlepšení pracovní motivace zaměstnanců.
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ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis “Analysis of employee motivation in the public sector”

is finding motivation of workers in the public sector. In the thesis are defined the basic

concepts of motivation, findings about motivation, theory of motivation, the relation

between personality and motivation and the concepts of work motivation.

Furthermore, the thesis is focused on the analysis of the motivation of employees in public

administration, specifically at the District Court in Přerov. Finding motivation

and satisfaction of employees is carried out by questionnaire survey, which verifies set

assumptions.

Finally, it is proposed improvement of motivational system of organizations which should

contribute to the improvement of working motivation of employees.
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ÚVOD

Lidské zdroje jsou jednou z nejdůležitějších součástí každého podniku, každé organizace.

Není tomu tak samozřejmě pouze v soukromém sektoru, ale i v organizacích veřejného

sektoru, přičemž je důležité si uvědomit, že pro rozvoj lidských zdrojů jsou nezbytní

motivovaní pracovníci, a je tedy určitý rozdíl v stimulování motivace pracovníků

veřejného a soukromého sektoru. Zejména jsou určité odlišnosti v možnostech stimulace

pracovní motivace zaměstnanců. Většina odborníků se zabývá především motivací

v podnicích a nezohledňuje rozdíly mezi veřejným a soukromým sektorem. Z výše

uvedených důvodů je bakalářská práce zaměřena na motivaci pracovníků v organizaci

veřejné správy.

K neustálému rozvíjení organizace jsou nezbytní kvalitní a výkonní zaměstnanci.

Z těchto důvodů by každá organizace měla stimulovat pracovní motivaci zaměstnanců.

Vhodně zvolený motivační systém tak stimuluje pracovníky k vyšším výkonům, k většímu

pracovnímu nasazení, stimuluje i jejich identifikaci s organizací. Je nezbytné hledat

vhodný systém motivace, který zohledňuje to, že zaměstnance motivuje k práci především

mzda či plat, přičemž důležitou roli hraje i pracovní spokojenost, benefity, jistota místa,

možnost seberealizace atd. Pro vhodné nastavení motivačního systému je nutné nejdříve

analyzovat motivaci zaměstnanců organizace. Je nutné si uvědomit, že každý zaměstnanec

je jiná osobnost s jinými motivy, a každého zaměstnance tedy motivuje něco jiného.

V souladu s analýzou je vhodné zjistit možnosti organizace pro stimulaci motivace

pracovníků.

Cílem bakalářské práce je proto analýza motivace zaměstnanců Okresního soudu v Přerově

a navržení vhodného motivačního systému, který povede ke zlepšení motivace pracovníků.

První část bakalářské práce se věnuje teoretickému vymezení základních pojmů motivace.

Jsou zde vysvětleny rozdíly mezi motivací a stimulací, definovány zdroje a nástroje

motivace, motivační proces. Dále je zde definován vztah mezi osobností a motivací,

shrnuty základní motivační teorie a pojmy pracovní motivace.

V druhé části jsou teoretické poznatky aplikovány v organizaci veřejné správy,

konkrétně na Okresním soudě v Přerově. Analýza současného stavu motivace zaměstnanců

je provedena převážně pomocí dotazníkového šetření, na jehož základě jsou navrhnuty

změny motivačního systému organizace, které povedou k lepší motivaci a lepší výkonnosti

pracovníků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

Podle Jiřího Stýbla lze o motivaci říci, že je páteří personálního managementu.

Bez náležité úrovně motivovaného chování nelze stanovit cíle, ani vyžadovat jejich plnění.

Motivace přispívá k ovlivňování pracovní výkonnosti, vytváří pozitivní klima v podniku,

a je tak stavebním prvkem tvorby organizační a řídící kultury.

Schopnost a umění manažera motivovat své spolupracovníky je součástí tzv. měkkých

metod vedení lidí. Umění manažera motivovat především předpokládá, že dovede

sjednocovat zájmy motivovaných pracovníků s cíli organizace. [15]

Kromě naznačených problémů, motivování pracovníků řeší i další nesnáze, které stojí

před manažery:

• Jak získat a udržet pracovní úsilí a zájem zaměstnanců o prosperitu firmy?

• Jak podnítit pracovníky k hledání úspor a zlepšení pracovního procesu?

• Jak přesvědčit pracovníky, aby zůstali ve firmě i v těžkých dobách?

• Jak získat do firmy kvalifikované odborníky?

• Jak přesvědčit pracovníky, aby byli ochotni nastoupit na mimořádné směny,

pokud je to třeba? [4]

1.1 Motiv, motivace

1.1.1 Motiv

„P ředstavuje určitou vnitřní psychickou sílu – popud, pohnutku. Může být chápán

jako psychologická příčina či důvod určitého chování či jednání člověka, individualizuje

jeho prožívání a dává jeho činnosti psychologický smysl.“ [2, s. 222]

Motivy lze členit, podle toho, jak vedou člověka k určitému pracovnímu jednání, na:

• motivy aktivní – podněcují přímo pracovní výkon,

• motivy podporující – vytvářejí prostor pro efektivní působení aktivních motivů,

• motivy potlačující – odvádějí člověka od pracovního výkonu k jiným činnostem.

[17]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1.1.2 Motivace

„Motivace představuje soubor vnitřních hnacích sil člověka, které ho určitým směrem

zaměřují, aktivizují a vzniklou aktivitu udržují. Navenek se tyto síly projevují v podobě

motivovaného jednání (motivované činnosti).“ [12, s. 173]

Z hlediska řízení lidských zdrojů lze motivaci rozdělit na dva typy:

• Vnitřní motivace – znamená, že člověk si utváří určité faktory, které ovlivňují

jeho chování. Všeobecně se za tyto faktory považuje odpovědnost, autonomie,

rozvoj schopností, dovedností atd.

• Vnější motivace – lze ji definovat jako vše, co je vykonáváno, aby byl člověk

motivován. [6]

1.2 Stimul, stimulace

1.2.1 Stimul

„Stimulem je jakýkoliv podnět, který vyvolává určité změny v motivaci člověka.“

[16, s. 150]

Stimuly lze rozlišit jako:

• impulsy – vnitřní podněty signalizující změnu v těle nebo v mysli člověka,

• incentivy – vnější podněty, které aktivují určitý motiv. [2]

Lze říci, že stimuly povzbuzují individuální výkonnost. Zatímco motivace odráží přání,

stimuly můžeme ztotožnit s pobídkami nebo odměnami, které u člověka stupňují snahu

po uspokojení těchto přání. [16]

1.2.2 Stimulace

„Stimulací rozumíme vnější působení na psychiku člověka, v jehož důsledku dochází

k určitým změnám jeho činnosti prostřednictvím změny psychických procesů,

především pak prostřednictvím změny jeho motivace.“ [2, s. 222]

Stimulace má oproti motivaci určitou výhodu. Výhoda stimulace však zároveň souvisí

s její nevýhodou. Výhodou stimulace je, že je poměrně jednoduchá. Dokud působí stimuly,

lze očekávat, že práce bude probíhat. To je i její nevýhoda, neboť práce pobíhá pouze

po dobu, kdy stimuly působí. [13]
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1.3 Proces motivace

„Motivační proces má cyklický charakter.“ [18, s. 56]

Na počátku motivačního procesu je vždy motivační napětí. To je vyvolané v důsledku

porušení vnitřní nerovnováhy, jehož odstranění je považováno za potřebné.

Dále v důsledku motivačního napětí s cílem obnovit rovnováhu dochází k subjektivně

účelnému chování. K němu dochází, pokud je motiv dostatečně silný, vidina cíle atraktivní,

situace pro jednotlivce příznivá atd. Poté je dosaženo cíle a reakce dovršuje redukcí motivu

neboli uspokojením potřeby. Tímto je vytvořen předpoklad pro následné iniciování nového

motivu. [18]

1.4 Zdroje motivace

Za zdroje motivace jsou označovány ty skutečnosti, které motivaci utvářejí.


[…]


potvrzení, přičemž by pracovníci dostali stejný plat.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat motivační systém v organizaci veřejného sektoru,

zjištění problémů tohoto motivačního systému, analyzovat motivaci pracovníků

v organizaci a na základě těchto informací navrhnout vhodné zlepšení motivačního

systému.

Poznatky načerpané v teoretické části byly použity k dosažení cílů bakalářské práce.

Tyto poznatky se týkaly především zjištění ohledně motivace, motivačních zdrojů,

nástrojů, struktury motivace, motivačních teorií, vztahu osobnosti a motivace, pojmů

pracovní motivace. Všechny tyto informace byly důležité pro správné zpracování části

týkající se organizace veřejné správy.

Praktická část je zaměřena na konkrétní organizaci veřejného sektoru, a to na Okresní soud

v Přerově. Byly zjišťovány základní informace týkající se hospodaření, zaměstnanců,

okolností současného motivačního systému, odměňování a zaměstnaneckých výhod.

Na základě zjištění se ukázalo, že Okresní soud v Přerově má problémy s nízkým

rozpočtem, a z toho vyplývající problémy s dostatečnou stimulací pracovní motivace

zaměstnanců. Jako pozitivum je bráno, že organizace poskytuje různé příplatky za práci,

případně odměny, stravenky. Zaměstnanci mají stanovenou z části volitelnou pracovní

dobu. Podle zákona mají pracovníci nárok na delší dovolenou než standardně pracovníci

soukromého sektoru. V rámci možností mají zaměstnanci zajištěné přiměřené vzdělávání

a školení. Také je nutné brát v potaz, že zaměstnanci mají velmi kladný vztah k práci

a k pracovnímu kolektivu. Ovšem dotazníkové šetření také ukázalo velké problémy

týkající se demotivace pracovníků. Jako nejzávažnější se jeví nespravedlivý systém

odměňování, poskytování nepravdivých či zkreslených informací. Je důležité si uvědomit,

že pracovníci vnímají motivaci ze strany organizace jako nedostatečnou.

Návrh je zaměřen z důvodu nedostatečného rozpočtu, kdy organizace nemůže poskytovat

více hmotných stimulů motivace, především na odstranění demotivačních faktorů

a na zavedení nehmotných stimulů motivace zaměstnanců. Návrh se týká spravedlivějšího

přerozdělení v systému odměňování, častějších porad s tlakem na vedení poskytovat úplné

a pravdivé informace, častějších pochval, návrhu tzv. idispozičního volna.
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Návrh je nutné brát pouze jako doporučení k zlepšení motivačního systému

a dále jej rozvíjet. Existuje řada dalších nástrojů, kterými lze vhodně ovlivnit motivaci

pracovníků a přispět tím k zlepšení výkonnosti celé organizace.
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apod.

atd.

ČNB

FKSP

hod.

např.

SW

tj.

tzv.

A podobně.

A tak dále.

Česká národní banka.

Fond kulturních a sociálních potřeb

Hodin.

Například.

Software.

To jest.

Takzvaný.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 67

SEZNAM OBRÁZK Ů

Obr. 1. Organizační struktura Okresního soudu v Přerově. ............................................... 34

Obr. 2. Jste muž nebo žena? ................................................................................................ 41

Obr. 3. Jaký je Váš věk? ...................................................................................................... 42

Obr. 4. Jak dlouho na Okresním soudě v Přerově pracujete? ............................................. 42

Obr. 5. Jak byste hodnotil/a vztahy se svými nadřízenými? ................................................ 43

Obr. 6. Jak byste hodnotil/a vztah se svými spolupracovníky? ........................................... 43

Obr. 7. Naslouchá vedení organizace Vašim názorům? ...................................................... 44

Obr. 8. Jste spokojen/a s obsahem Vaší práce? .................................................................. 44

Obr. 9. Jaký je Váš vztah k práci? ....................................................................................... 45

Obr. 10. Myslíte si, že jste za Vaši práci spravedlivě platově ohodnocen/a? ...................... 45

Obr. 11. Myslíte si, že současný systém odměňování je spravedlivý? ................................ 46

Obr. 12. Domníváte se, že jsou v práci využity Vaše schopnosti? ....................................... 46

Obr. 13. Zajímá se Váš vedoucí pracovník o Váš pracovní výkon a výsledky Vaší

práce? ......................................................................................................................... 47

Obr. 14. Myslíte si, že požadavky, které jsou na Vás kladené, odpovídají Vaší funkci

v organizaci? .............................................................................................................. 48

Obr. 15. Jste spokojen s výší Vašeho platu? ........................................................................ 48

Obr. 16. Domníváte se, že můžete ovlivnit výši pohyblivé složky platu v části „osobní

ohodnocení“? ............................................................................................................. 49

Obr. 17. Máte u svého zaměstnavatele možnost osobního růstu? ....................................... 49

Obr. 18. Cítíte jistotu pracovního místa? ............................................................................ 50

Obr. 19. Je pro Vás motivace ze strany organizace dostatečná? ........................................ 51

Obr. 20. Co je pro Vás vyšším motivačním faktorem? ........................................................ 51

Obr. 21. Ve Vašem zaměstnání Vás nejvíce naplňuje (více možností): ............................... 52

Obr. 22. Je pro Vás důležitá pochvala a uznání? ................................................................ 52

Obr. 23. Byl/a jste v posledním roce pochválen/a za vykonanou práci? ............................ 53

Obr. 24. Vybavenost Vašeho pracovního prostředí je podle Vás: ....................................... 54

Obr. 25. Úroveň a možnosti vzdělávání jsou ve Vaší organizaci: ....................................... 54

Obr. 26. Co Vás v práci nejvíce demotivuje? ...................................................................... 55

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 68
