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Téma bakalářské práce: Analýza motivace zaměstnanců ve veřejném sektoru

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka BP zaměřila svou práci na motivaci pracovníků ve veřejném sektoru, ke svému
zkoumání si vybrala instituci – Okresního soudu v Přerově, s jehož činností má osobní
pracovní zkušenosti. Vzhledem problémům personálního zabezpečení českého soudnictví a
českého soudnictví vůbec je tato práce velmi aktuální, ale také obtížná. S překážkami, které
vyplývají z charakteru instituce se vypořádala autorka obstojně. BP má logickou strukturu.
V teoretické části autorka prokázala, že je schopna na dostatečné úrovni pracovat s literárními
zdroji, je zpracována s využitím rozsáhlého množství kvalitní literatury. V praktické části
autorka představuje Okresní soud v Přerově. Provádí zkoumání motivačního systému na
tamním soudu. Autorka odhaluje problémy, kterými se potýká soudnictví zejména po
zavedení úsporných opatření. Výsledky tohoto šetření jsou kvalitní a pro odbornou veřejnost
inspirativní. Na základě výsledků šetření autorka formuluje návrhy a doporučení. Vytčené cíle
byly naplněny. Práce splňuje nároky kladené na tento typ práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Seznámila jste s výsledky Vašeho šetření předsedu Okresního soudu v Přerově?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 24. května 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně